Prefeitura Municipal de Monte Carlo - CNPJ: 95.996.104/0001-04

Rodovia SC 456 - Km 15, s/n° - Centro - CEP: 89618-000 - Telefone/Fax: (49) 3546 0194

Obra: PROJETO PARA COBERTURA AREA DE LAZER - ESCOLA SONHO INFANTIL
Local: RUA ENIO LOPES DE ALBUQUERQUE - BAIRRO POR-DO-SOL - MONTE CARLO- SC
Data: Agosto de 2014
ORCAMENTO
Item/Descri¢cdo

1. Servicos Preliminares
1 PLACA DE OBRA-PINTADA/FIXADA ESTRUTURA DE MADEIRA
2 LOCAGAO DA OBRA POR m? CONSTRUIDO
3 ESCAVAGAO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA (FUNDAGOES RASAS, AREA = 1,00M2)
4 RETIRADA E COLOCAGAO PISO EXISTENTE PARA EXECUGAO DRENAGEM
Total de Servicos Preliminares

2. Estrutura - Concreto Armado
1 SAPATA EM CONCRETO ARMADO - FCK - 20Mpa - COMPLETA - INCLUSIVE FERRAGEM
2 LANCAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO
Total de Estrutura - Concreto Armado

3. Estrutura - Metalica
1 PILAR EM ESTRUTURA METALICA - 0,15mx0,30m - COMPLETO - INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAGAO - ALTURA 5,00m
INCLUSO CHUMBAMENTO DO PILAR NA SAPATA
2 VIGA EM ESTRUTURA - 0,15mx0,30m - COMPLETO - INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAGAO - INC. CHUMBAMENTO VIGA AO PILAR
Total de Estrutura - Metélica

4. Cobertura
1 ESTRUT. METALICA EM TESOURA - TERGAS MET. - TRATADA - VAO LIVRE DE 12M - FORN. E MONTAGEM
2 COBERTURA COM TELHA DE POLICARBONATO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO - COMPLETO
Total de Cobertura

5. Drenagem Pluvial

1 COLCHAO DE AREIA - ESPESSURA - 5cm
2 TUBO DE CONCRETO SIMPLES (PSI) - DIAMETRO - 30mm - COM JUNTA EM ARGAMASSA 1:3 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO
3 CALHA EM CHAPA DE AGO GALVANIZADO N° 24, DESENVOLVIMENTO DE 33cm - FORNECIMENTO E INSTALAGAO
4 TUBO DE QUEDA - PVC - DIAMETRO 100mm - AGUA PLUVIAL - FORNECIMENTO E INSTALAGAO
5 TUBO DE QUEDA - PVC - DIAMETRO 150mm - AGUA PLUVIAL - FORNECIMENTO E INSTALAGAO
6 JOELHO PVC 90° - DIAMETRO 100mm - AGUA PLUVIAL - FORNECIMENTO E INSTALAGAO

CAIXA COLETORA EM ALVENARIA TIJOLO MACICO - REVESTIDA COM ARGAMASSA - 1:3 - LASTRO DE BRITA - 10cm

DIMENSOES: 50x50cm - COM GRADE METALICA - ALTURA 50cm - COMPLETA

Total de Drenagem Pluvial

Qtd.

2,00
219,20
9,00
23,13

3,09
3,09

40,50

38,70

219,20
219,20

3,50
85,00
37,00
30,00
54,00

8,00

6,00

un

m2
m3
m?2

m3
ms

m2

m?2

m?2
m2

ms
ml
ml
ml
ml

Unid.
Unid.

Material

R$
R$
R$

R$
R$

R$

R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$

269,70
2,64
6,19

862,50
64,85

160,91

125,50

49,69
87,40

70,12
29,96
20,78
14,13
30,06

4,18

343,20

R$
R$
R$
R$

R$
R$

R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$

M.O

67,43
0,66
24,75
8,00

287,50
16,21

32,18

25,10

12,42
6,25

17,53
6,53
5,20
2,83
6,01
0,84

135,82

R$
R$
R$
R$
R$

R$

R$

R$
R$

R$
R$
R$

Total

674,26
723,36
278,46
185,04

3.553,50
250,48

7.820,15

5.828,22

13.614,51
20.528,08

306,78
3.101,65
961,26
508,80
1.947,78
40,16

2.874,12

BDI

20,0%
20,0%
20,0%
20,0%
2.233,34

20,0%
20,0%
4.564,77

20,0%

20,0%
16.378,04

20,0%
20,0%
40.971,11

20,0%
20,0%
20,0%
20,0%
20,0%
20,0%

20,0%

11.688,65

BDI

20,00%

Total ¢/ BDI

R$
R$
R$
R$

R$
R$

R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$

809,11
868,03
334,15
222,05

4.264,20
300,57

9.384,17

6.993,86

16.337,41
24.633,70

368,13
3.721,98
1.153,51

610,56
2.337,34

48,19

3.448,94

Referencia de Preco

SINAPI - 74209/001
SINAPI - 74077/002
SINAPI - 73481/001
ARQUIVO PREFEITURA

COMPOSIGAO
SINAPI - 74157/04

PESQUISA MERCADO

PESQUISA MERCADO

SINAPI - 72110
DEINFRA - 43715

SINAPI - 72948
COMPOSICAO
SINAPI - 72104
SINAPI - 20072
SINAPI - 20073
SINAPI - 3520

SINAPI - 83659



6.Pintura
PINTURA COM TINTA A OLEO PARA ESTRUTURA METALICA - INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO

2 0, -
PINTURA PARA PILARES, VIGAS E ESTRUTURA PARA COBERTURA 29840 m2 R$ 850 R$ 364 R$ 3.62258 200% R$ 4.347,09 SINAPI-79498/001
Total de Pintura R$ 4.347,09
7. Servigos Finais
1 LIMPEZA GERAL DA OBRA 219,20 m2 131 0,56 R$ 409,90 20,0% R$ 491,88 SINAPI - 9537
Total de Servigo Finais R$ 491,88
Total do Orcamento R$ 80.674,89
BDI considerado= 20,00%
ELIZA BULLA

Eng.Civil - CREA/SC 119.586-0



